
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Modifica  della  Determina  n.  178  del  14  giugno  2024  di 
conferimento di incarico di lavoro autonomo al Dott. Andrea Cutillo 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000194.DIREZIONE GENERALE.26-06-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il D.P.R. 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Istituto per lo sviluppo della formazione 
professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016 n. 185, ed in particolare l'art. 4, comma 1, 
lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell'ISFOL in 
INAPP - Istituto nazionale per l'analisi delle politiche pubbliche, lasciando invariati tutti 
gli altri dati dell'Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  n.  183 del  23 settembre 
2021–  trasmesso  all’Istituto  il  18  ottobre  2021  –  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 55 del 5 aprile 2024, con il 
quale il Dott. Natale Forlani è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024, con cui è stato 
conferito  al  Dott.  Loriano  Bigi  l’incarico  di  Direttore  Generale  dell’INAPP  per  un 
periodo, non superiore a sei mesi, strettamente necessario al perfezionamento delle 
procedure per la individuazione, la nomina e la presa in servizio del nuovo Direttore 
Generale;
VISTA la Determina n. 178 del 14 giugno 2024, di autorizzazione al conferimento al 
Dott. Andrea Cutillo di incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di 
consulenza in metodologia della ricerca e statistica per il supporto alla realizzazione di 
analisi avanzate sulle base dati rilevate e rilette secondo il modello dei SEP Atlante;
CONSIDERATA la sopravvenuta impossibilità di procedere alla stipula del contratto 
nei  tempi  indicati  nella  determina  appena  richiamati  e,  quindi,  la  necessità  di 
prevedere, a modifica, quale data di decorrenza del medesimo contratto il 1° luglio 
2024 e come termine finale dello stesso il 31 dicembre 2025;
CONSIDERATO che le spese da sostenere per la realizzazione delle suddette attività 
saranno a carico del PN GDL, Operazione 2, Attività 1 – Atlante del lavoro;
VISTI gli impegni di spesa assunti e rimodulati con Determina n. 178 del 14 giugno 
2024;
VISTA la necessità di adeguare, in funzione di quanto sopra precisato, gli impegni di 
spesa precedentemente assunti, per un totale di euro 60.750,00, nel seguente modo:

 annualità  2024,  per  un  costo  totale  pari  ad  euro  20.250,00,  di  cui  euro 
15.000,00 per compenso lordo ed euro 5.250,00 per oneri a carico dell’INAPP;

 annualità  2025,  per  un  costo  totale  pari  ad  euro  40.500,00,  di  cui  euro 
30.000,00 per compenso lordo ed euro 10.500,00 per oneri a carico dell’INAPP;

DETERMINA
1. le premesse e gli atti nelle stesse richiamati costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento;

2 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000194.DIREZIONE GENERALE.26-06-2024.REGISTRAZIONE



       

2. di  autorizzare,  per  tutte  le  motivazioni  ed  i  presupposti  sopra  richiamati,  la 
modifica Determina n. 178 del 14 giugno 2024, così da stabilire la nuova data di 
decorrenza dell’incarico da conferire al Dott. Andrea Cutillo al 1° luglio 2024 e 
da individuare quale nuovo termine finale di efficacia del medesimo incarico il 
31 dicembre 2025; 

3. di autorizzare l’adeguamento degli impegni di spesa di cui alla Determina n. 178 
del 14 giugno 2024 nei termini richiamati nelle premesse.

Il Direttore Generale
Dott. Loriano Bigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000194.DIREZIONE GENERALE.26-06-2024.REGISTRAZIONE


